
  

   

 

 

DECRETO N. 1945 Del 02/02/2024 

Identificativo Atto n. 212 

PRESIDENZA 

Oggetto 

AFFIDAMENTO DIRETTO - FEC 86/2023 SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE VEICOLO DI 

RAPPRESENTANZA ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG ZD33DDA149 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

   

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZI INTERNI 

 

 

VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

RICHIAMATI:  

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici” entrato in vigore dal 1° luglio 2023 ed in particolare gli artt. 48 che disciplina 

i contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria, art. 49 per il principio di rotazione degli 

affidamenti e art. 50 comma 1 lett. b), che consente l’affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

• la DGR n. 772 del 31/07/2023 “Disciplina Sperimentale degli Acquisti di Servizi e Forniture di Importo 

Inferiore alla Soglia Comunitaria ai Sensi del D.LGS n. 36/2023”; 

• la DGR n.1219 del 30.10.2023 avente il seguente oggetto “Determinazioni relative all’attività 

contrattuale della giunta regionale per l’acquisizione di beni e servizi per il triennio 2024-2025-2026, 

approvazione della programmazione integrata di sistema e rendicontazione dell’attività 

contrattuale della giunta regionale per l’anno 2023” in cui, come previsto dall’art. 37 D.Lgs 

36/2023, sono state approvate le procedure di acquisto di importo superiore a € 140.000,00 e in 

cui, si dà anche atto, che le procedure di importo inferiore a € 140.000,00, sono state trasmesse 

ad Aria SpA attraverso la funzionalità “Modulo Programmazione” presente sulla piattaforma Sintel 

poi condivise al tavolo tecnico del 11/10/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale;  

 

CONSIDERATO che:  

 

• l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

tra le altre, con le seguenti modalità:  

a. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

i più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

sperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 



 
 

   

 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;  

 

DATO ATTO che l’autodichiarazione sopra indicata risulta acquista agli atti;  

 

DATO ATTO che il presente affidamento viene disposto nel rispetto dei principi sanciti nel titolo I e del 

principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023;  

 

RICHIAMATI gli art. 22 – 25 D.lgs n. 36/2023 contenente indicazioni su applicazione e utilizzo delle 

piattaforme di e-procurement; 

DATO ATTO che, è stato chiesto, in data 20/12/2023, attraverso la piattaforma ‘Sintel’ – ID n. 77755044, 

con scadenza dell’offerta al 15/01/2024, un preventivo a LEASYS ITALIA S.P.A. - C.F. e P.IVA: 

06714021000, con sede legale in Torino (TO), Corso Orbassano n. 360, per la fornitura di veicolo di 

rappresentanza, con le caratteristiche richieste, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che la scelta del soggetto contraente è stata effettuata a seguito di ricerche di mercato 

svolte su internet, da cui è risultato una pregressa esperienza acquisita nel settore; 

VISTA l’offerta economica ricevuta entro il termine richiesto del 15/01/2024 dal fornitore individuato, 

dalla quale si evince una spesa complessiva di euro 39.600,00, oltre IVA di legge; 

EVIDENZIATO, ai sensi dell'art. 17, comma 2, del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, che l'offerta 

dell'operatore economico è risultata, dal punto di vista sia economico che qualitativo, pienamente 

coerente con le esigenze e gli obiettivi di questa Amministrazione, nonché in linea con i valori medi 

del mercato di riferimento; 

VERIFICATO che non sussistono, alla data di adozione del presente provvedimento, convenzioni 

attive né di ARIA S.p.A. né di Consip S.p.A. per servizi analoghi a quelli oggetto della procedura; 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse, 

ai sensi dell’art. 6-bis della Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 16 del D.lgs. del 31 marzo 2023, 

n. 36; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e della D.G.R. n. 

XII/772 del 31/07/2023, il Responsabile Unico di Progetto – RUP è il dirigente della Struttura Servizi 

Interni, in possesso di adeguati requisiti e competenze professionali; 

DATO ATTO che è in capo al RUP la verifica di conformità delle prestazioni eseguite rispetto alle 

previsioni contrattuali e, ai fini della liquidazione delle fatture che saranno emesse dalla società 

LEASYS ITALIA S.P.A., le emissioni del certificato di regolare esecuzione; 

RITENUTO, per quanto sopra riportato, di affidare, in conformità alle disposizioni di legge sopra 

richiamate, la fornitura di veicolo di rappresentanza, a LEASYS ITALIA S.P.A. - C.F. e P.IVA: 

06714021000, con sede legale in Torino (TO), Corso Orbassano n. 360; 



 
 

   

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art.17 del D.lgs. del 31 

marzo 2023, n. 36, che: 

• la scelta del contraente è avvenuta in via autonoma, mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

• l'importo della fornitura di veicolo ammonta a euro 39.600,00, oltre IVA al 22%, pari a euro 

8.712,00 così per complessivi euro 48.312,00; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’assunzione dell’impegno della spesa di euro 48.312,00, IVA 

compresa, che trova copertura sul capitolo 11.01.104. 8367 per gli esercizi finanziari 2024 – 2025 – 

2026 – 2027; 

CONSIDERATO inoltre che la consegna dell’automezzo è prevista entro 210 giorni dalla data del 

contratto stipulato e firmato e quindi, presumibilmente, a far data dal 01/09/2024; 

DATO ATTO che si provvederà alla liquidazione delle spese impegnate a seguito di emissione di 

regolare fattura da parte della Società LEASYS S.P.A.; 

VISTI la l.r. n. 34/78 e ss.mm.ii. nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale di 

approvazione del bilancio dell’anno in corso; 

VISTI la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale” e i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura e, in particolare, la 

D.G.R. 13 luglio 2023, la DGR XII/628 del 13.07.2023 “IX Provvedimento organizzativo 2023” che, con 

decorrenza 15.07.2023, conferisce al dott. Marco Armenante la dirigenza della Struttura Servizi Interni; 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, correttivo del 

decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria che prescrive: 

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali vengono 

imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giuridicamente 

perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli 

esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione; 

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio della competenza 

finanziaria potenziato secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile 

un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 

l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il 

diritto di credito; 

ATTESTATA, da parte della dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 

indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 

obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi 

finanziari 2024-2025-2026-2027; 



 
 

   

 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 

finanziaria potenziato di cui al precitato DLgs 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte con il 

presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari indicati negli allegati parte 

integrante; 

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 3 della 

L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla 

presente disposizione; 

 

DATO ATTO che il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP; 
 

DECRETA 

 

1. di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 

per le motivazioni esposte in premessa, a LEASYS ITALIA S.P.A. - C.F. e P.IVA: 06714021000, con sede 

legale in Torino (TO), Corso Orbassano n. 360, per l’importo complessivo di euro 48.312,00 (IVA 

inclusa); 

2. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte integrante al seguente 

atto; 

3. di dare atto che i requisiti di partecipazione sono stati attestati dall’affidatario 

tramite dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell’art. 52, comma 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

4. di approvare la bozza di foglio patti e condizioni per la successiva sottoscrizione da parte 

dell’affidatario; 

5. di dare atto che il foglio patti e condizioni verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 

periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, tramite sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014; 

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 

27 del D. Lgs 33/2013. 
 
 

         Il Dirigente 

 MARCO ARMENANTE 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


